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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Моделирование процессов речного

стока, взаимообусловленное с энергетическими особенностями и

периодическими изменениями климата, играют главную роль в обеспечении

энергетической независимости и экологической безопасности стран

Центральной Азии, в частности Республики Таджикистан (РТ), где образуется

60% водного стока бассейна Аральского моря. Предшествующии анализы

климатических изменений в речных бассейнах РТ определили особые

механизмы регулирования речного стока. При этом река Вахш - одна из

главных водных артерий РТ, где Нурекский гидроузел является флагманом

гидроэнергетики Таджикистана, бесперебойно используется для энергетики и

ирригации страны.

Планируется завершение строительства Рогунской ГЭС по р. Вахш к

2029 г., что продлит жизнь Нурекского гидроузла на несколько десятилетий, и

будет способствовать ускоренному темпу индустриализации страны. Темпы

индустриализации даёт развитие промышленности и экономике, растет рынок

труда, создаются сотни тысяч новых рабочих мест.

Река Вахш отличается от других речных бассейнов республики.

Отличительнными чертами реки являются ее специфические и энергетические

особенности. При этом Нурекская ГЭС является ее главной и надежной опорой

в энергообеспечении нашей страны.

Степень изученности научной работы. Большая часть ранее

проведенных исследований такими учёнными, как Маматканов Д.М. (2006-

2015 гг.), Кобулиев З.В. (2000-2020 гг.), Саидов И.И. (2012-2015 гг.),

Муртазаев У.И. (2006 г.), Гулахмадов А.А. (2020-2021 гг.), Мухаббатов Х.М.

(2004 г.), Петров Г.Н. (2012 г.), Авакян А.Б. (1987 г.), Сарсембеков Т.Т. (2004

г.), Усубалиев Е.У. (2000 г.), Наврузов С.Т. (1990 г.), Исаев Р.С. (2004 г.),

Журавлев В.Г. (1978 г.), Крицкий С.Н. (1952 г.), Леви И.И (1968 г.), Менкель

М.Ф.(1952 г.), Данилов-Данильян В.И. (2010 г.) и др. посвящены различным
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аспектам регулирования, использования и охраны водных ресурсов, но не

затрагивают специфических особенностей регулирования речного стока.

Обзор научно-исследовательских работ по использованию

гидроэнергетических ресурсов Центральной Азии показал, что вопросы

досконального изучения гидрологического режима и управления водного

стока речных бассейнов, в частности Таджикистана и в целом Центрально-

Азиатского региона, рассмотрены недостаточно, при этом не уделено

достаточного внимания вопросу изменения климата. Вследствии чего работа

посвящена решению этих актуальных проблем.

Связь темы диссертации с научными программами. Работа

выполнена в соответствии с задачами реализации программ, которые ранее

были приняты Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций

на основании инициативы Республики Таджикистан, включая резолюции:

Объявление 2003 г. «Международным годом пресной воды» (Резолюция

Генеральной Ассамблеи ООН от 20 декабря 2000 г., 55/196); Объявление 2005-

2015 гг. Международным десятилетием действий «Вода для жизни»

(Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 23 декабря 2003 г., 58/217, 58-я

сессия); Объявление 2013 г. Международным годом водного сотрудничества

(Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 20 декабря 2010 г., 65/154, 65-я

сессия) и объявление 2018-2028 гг. Международным десятилетием действий

«Вода для устойчивого развития» (Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН

от 21 декабря 2016 г., 71/222, 71-я сессия). Также Концепции по

рациональному использованию и охране водных ресурсов Республики

Таджикистан (Постановление Правительства РТ от 01 декабря 2001 г.),

Программа реформы водного сектора Таджикистана на период 2016-2025 годы

(Постановление Правительства РТ от 30 декабря 2015 года, №791) и

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до

2030 года.

Соответственно, диссертационная работа выполнена в рамках плана

научно-исследовательских работ Института водных проблем,
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гидроэнергетики и экологии НАН Таджикистана по теме ГР 0118TJ00865

«Оптимизация взаимосвязи воды, продовольствия, энергии и экологии в

условиях климатических изменений», ГР 0120TJ01029 «Проблемы

формирования и регулирования твёрдого стока на водных объектах

Таджикистана и пути их разрешения», и ГР 0120TJ01028 «Стратегия развития

и оптимизация баланса энергоресурсов».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является выявление

особенностей регулирования водного стока бассейна реки Вахш с учетом

физических закономерностей в изменчивости водного режима речных

бассейнов для обеспечения экологической безопасности и энергетической

независимости РТ.

Для реализации этой цели были определены следующие задачи:

1. Анализ проблем распределения, сбережения и использования

гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш.

2. Формулирование предшествующих оценок, возобновляемых

источников энергии, гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш в

соединении периодического и климатического изменения за 1960 – 2020 гг.

3. Адекватное формулирование оценки осуществляемой, возможной и

прогнозируемой внутригодовой выработки экологически чистой энергии при

различных климатических и периодических изменениях на период до 2050 г.

4. Определение критериев рационального использования

гидроэнергетических ресурсов по бассейну реки Вахш, в секторах экономики

Республики Таджикистан.

5. Прогнозирование внутригодовой выработки электроэнергии на

Нурекском гидроузле.

6. Разработка математической модели максимальной нагрузки

Нурекской ГЭС с анализом балансовых уравнений и реализацией методов

баланса и вероятностного расчета, при разработки оптимального и линейного

моделирования по регулированию стока реки Вахш.
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Предметом исследования являются водные ресурсы бассейна реки

Вахш.

Объектом исследования является Нурекский гидроузел Республики

Таджикистан.

Методы исследования. Основными методами исследования являются

системный и сравнительный анализы статистических, натурных и

экспедиционных материалов, собственных и ранее опубликованных

разработок, нормативно-правовых документов и информационно –

справочных материалов РТ, Конвенций и международных договоров,

документов СНГ, Евро-АзЭС, ШОС и др.

Информационной базой данного исследования являлись официальные,

статистические и аналитические материалы.

Научная новизна диссертационного исследования содержится в

следующих научных результатах:

1. Определены энергетические и специфические особенности

образования гидрологического режима горных водотоков по бассейнам рек

(на примере бассейна реки Вахш и Нурекского гидроузла), а также элементы

гидроэнергетического баланса под воздействием периодических

климатических изменениях.

2. Разработаны модели рационального использования

гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш и дана прогностическая

оценка внутригодовой выработки экологически чистой электроэнергии при

различных климатических изменениях.

3. Дана оценка возможным колебаниям нагрузки при внутригодовой

выработке экологически чистой электроэнергии в разных диапазонах

зарегулированного стока реки Вахш для различных климатических периодов.

4. Проведен анализ ресурсов гидроэнергетического потенциала и

энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Таджикистана.

Практическая значимость результатов исследований заключается в

следующем:
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1. Обработана номограмма для расчета вероятности аварийного простоя

в электроэнергетической системе (ЭЭС).

2. Усовершенствована информационно-методическая база, результаты

которой могут быть использованы при разработке проектов, направленных на

обеспечение рационального водопользования.

3. Показана эффективность применения гидроэнергетического

потенциала и энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Республики

Таджикистана.

Реализация результатов исследований. Основные результаты

диссертационной работы:

- внедрены в Открытой акционерной холдинговой компании (ОАХК)

«Барки Таджик» и РГУППИ «Нурофар» при Министерстве энергетики и

водных ресурсов Республики Таджикистан при разработке комплексной

схемы и составлении исходных требований к проектированию водных

объектов на 2020-2024 гг, при Секретариате Межгосударственной

координационной водохозяйственной комиссии Международного фонда

спасения Арала;

- использованы в Министерстве энергетики и водных ресурсов РТ,

Комитете по охране окружающей среды и Агентстве по мелиорации и

ирригации при Правительстве РТ для обоснования и реформирования водного

сектора и развития ирригации;

- положены в основу выполнения научно-технической программы

«Комплексное использование водных ресурсов трансграничных рек бассейна

Аральского моря в интересах гидроэнергетики и ирригации» (2013-2017 гг.);

- материалы диссертации использованы в учебном процессе Института

водных проблем, гидроэнергетики и экологии НАНТ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа и предшествующая оценка гидроэнергетических

ресурсов бассейна реки Вахш и возобновляемых источников энергии,
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взаимосвязанные с периодическими и климатическими изменениями, за 1960-

2020 гг.

2. Обработанная концепция обеспечения экологически чистой энергией,

водоснабжением и водного обустройства территорий на основе общей

закономерности управления ресурсами горных рек на примере реки Вахш и

Нурекской ГЭС.

3. Математическая модель определения максимальной нагрузки

гидроэлектростанции при недостаточных мощностях в электроэнергетической

системе.

4. Оценка осуществляемого и возможного управления

гидроэнергетическими ресурсами бассейна реки Вахш, а также внутригодовой

выработки экологически чистой электроэнергии, взаимосвязанные с

параметрами периодического изменения климата.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения, приведенные в диссертации, соответствуют

области исследований специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные

ресурсы, гидрохимия: п.3. - Проблемы региональной гидрологии, подобия и

различия водосборных территорий по условиям формирования речного стока,

генезиса составляющих стока, физической и схоластической природы

колебаний водности рек, пространственно-временной изменчивости

региональных и местных водных ресурсов; п.11. - Разработка методов расчета

и прогноза характеристик стока воды, взвешенных и влекомых наносов,

растворенных веществ для разного ранга водосборных территорий;

изменчивости речного стока, характеристик русловых, устьевых и

лимнологических процессов; методы оценки влияния хозяйственной

деятельности (многолетнее и сезонное регулирование, изъятие стока, агро-и

лесотехнические мероприятия) на сток и гидрологические процессы; п.12. -

Разработка методов математического моделирования гидрологических и

гидрохимических процессов.
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Личный вклад автора состоит в выборе задач исследований, путей и

способов их решения, формулировании и обосновании научных положений

управлением регулирования стока речных бассейнов, проведении полевых и

экспедиционных работ, анализе полученных результатов с выдачей

аргументированных практических рекомендаций и публикации основных

результатов исследований единолично и в соавторстве.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

доложены на: Международной научно-практической конференции

«Энергетический комплекс Таджикистана. Проблемы и перспективы

устойчивого развития» (Душанбе, 2008 г.); республиканской НПК «Методы

повышения качества и целесообразности процессов производства», (Душанбе,

2011 г.); региональном семинаре ААСНА – АН РТ «Дорожная карта: переход

к зелёной экономике» (Душанбе, 2012 г.); Международной НПК «Роль

водохранилищ в обеспечении орошения и охрана окружающей среды»

(Душанбе, 2013 г.); Международной НПК «Проблемы гидромеханики и

развитие гидроэнергетики, мелиорации и экологии в Центральной Азии»

(Душанбе, 2013 г.); республиканской НПК «Водные ресурсы Республики

Таджикистан и их значение в развитии народного хозяйства Таджикистана»

(Душанбе, 2015 г.); Международной НПК «Водные ресурсы Республики

Таджикистан» (г. Душанбе, 2015 г.); Международной НПК «Комплексное

использование водно-энергетических ресурсов Центральной Азии в условиях

глобального изменения климата» (Душанбе, 2020г.); республиканский НПК

«Водные ресурсы: состояние,новые подходы и перспективы развития»

(Душанбе, 2021г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14 публикациях, из них 7 научных статей в журналах

рекомендованные ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 7 статей в

международных и республиканских конференциях.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, выводов к главам, основных выводов, заключения,
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приложения и списка использованной литературы, состоящего из 133

наименований. Общий объем диссертации изложен на 153 страницах

компьютерного текста, из них 134 страницы основного текста, включающего

49 рисунок и 44 таблиц.
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Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СЕКТОРА

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТН И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ

1.1. Аналитические описания возобновляемых источников

энергии

В конце прошлого века и начале нового неслучайно возникла огромная

потребность в использовании возобновляемых источников энергии

(солнечной энергии, энергии ветра, гидроэлектроэнергии и т. д.). Её первая

причина: «Начало энергетического кризиса в середине 70-х ХХ века в

результате повышения мировых цен на нефть за четыре года в 15-ти кратных

размерах». Вторая причина взаимосвязана с ограничением и истощением

рудниковых ресурсов (нефть, газ, каменный уголь), которые являются основой

для всей мировой энергетики. В результате перед человечеством появилась

важная задача эффективного использования этих ресурсов, а также отыскание

других альтернативных источников возобновляемой энергии. Третья причина

зависит от того, что абсолютное сжигание рудникового топлива стало

причиной увеличения парниковых газов, что привело, в свою очередь, к

глобальному потеплению климата с негативными последствиями [37]. Одним

из тех, кто впервые отметил необходимость ассимилирования энергии и

развитие возобновляемых ресурсов, является лауреат Нобелевской премии

академик Н.Н. Семёнов. Он, анализируя динамику потребления и

экологические показатели энергии интоксикациям карбоновых газов, отметил:

«Ускоренное использование распространённых топливных ресурсов и

увеличение карбонового газа в пространстве в будущем ставит задачу

создания нового ресурса мировой энергетики перед человечеством. Время на

создание этого ресурса очень мало и, по моим представлениям, примерно

охватывает около 100 лет» [88]. Сегодня глобальная энергетическая

безопасность и развитие антикризисной энергетической политики является

одной из важных проблем.

На современном этапе технологического уровня и использования

возобновляемых источников энергии по-разному, в том числе прямым
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преобразованием солнечной энергии в электрическую энергию, создание

разных тепломеханических оборудований, также системы конвертирования

солнечной энергии на топливо имеет практическое применение.

Конвертирование солнечной энергии на топливо ускоренно развиваясь,

превращается в особый энергетический, социальный и экономический фактор.

В мире использование растений с разными энергетическими целями,

составляет 1 млрд. тонн условного топлива, что это эквивалентно 25%

мировой добычи нефти [53].

Осуществление биологического топлива и создание промышленности

по производству этого вида топлива на значительном уровне направлено на

энергетическое обеспечение транспорта.

Насущные потребности к этому виду топлива связаны с тем, что

транспортная энергетика является одной из обширных и развитых отраслей

современной экономики. В настоящее время 95% транспортной потребности

удовлетворяются посредством нефтяных карбогидридов [5].

Таджикистан имеет очень ограниченные возможности для доставки

природного газа и нефти за рубежом страны. В стране имеются значительные

запасы угля, но из-за отсутствия хороших дорог в горных районах и

современного оборудования для его добычи, они используются в

незначительном количестве. В настоящее время для Таджикистана

использование возобновляемых источников энергии является лучшей

альтернативой традиционной энергетике.

Законы действующие в энергетике Республики Таджикистан «Об

энергетике» от 29.11.2000, №33; «О естественных монополиях» от 13.12 1997;

«О внесении изменений в Закон Республики Таджикистан «О естественных

монополиях и введении его в действие» от 12.05.2001; «Об использовании

возобновляемых источников энергии» от 12.01.2010, №587; «О безопасности

гидротехнических сооружений» от 29.12.2010, №666; «Об энергосбережении

и энергоэффективности» от 19.09.2013, №1018 регулируют правовые акты,

заключаемые между государственными органами, физическими и
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юридическими лицами в отраслях для плодотворного и эффективного

использования возобновляемых источников энергии, определяет

организационные, правовые и экономические основы энергосбережения,

охраны окружающей среды, снижения негативного воздействия на климат,

сохранения возобновляемых источников энергии для будущего поколения.

На рисунке 1.1 показана карта водных ресурсов Республики

Таджикистан.

Рисунок 1.1. Карта водных ресурсов Республики Таджикистан

Более половины территории Таджикистана лежит выше 3000м над

уровнем моря. Горы покрывают более 90% территории Таджикистана, а

высочайшие пики находятся на Памире. Ледники питают множество горных

рек, что позволяет производить электроэнергию с избытком, обеспечивая и

нужды алюминиевой индустрии, и экспорт в соседние страны. Для

возделывания пригодны лишь 6% земель. Ирригация позволяет использовать

часть низменных районов страны для вырашивания хлопчатника, фруктов и

тутовых деревьев. Расширение посевов хлопчатника в советский период
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привело к тому, что Таджикистан перестал обеспечивать себя продуктами

питания. Таджикистан располагает значительными минеральными ресурсами,

включая ртуть, серебро, золото и более10% разведанных мировых запасов

урана. Однако горный рельеф предельно осложняет разработку

месторождений и транспортировку сырья [11]. Амударья и Сырдарья –

крупнейшие и главные реки республики. Бассейн Амударьи образуется от

слияния вод рек Пяндж, Вахш, Каферниган и Сурхоб. На всех реках страны

насчитывается более 350 гидроэлектростанций, что является показателем

богатого потенциала возобновляемой энергетики Таджикистана. В этом

смысле Таджикистан признан пилотной страной в программе ООН

«Устойчивая энергетика для всех». Реки – самое сокровенное богатство

Таджикистана.

Таблица 1.1

Протяженность некоторых рек Таджикистана

Реки

Длина

водотока,

в км

Реки

Длина

водотока, в

км

Амударья – Пяндж 921 Кызылсу Аланская 262

Зеравшан 781 Кызылсу (южная) 262

Бартанг-Мургаб -

Аксу
558 Обихингоу 196

Вахш 524 Яксу 150

Кафирниган 387 Сырдарья 2137

Гунд 313

В настоящее время водные ресурсы считаются основным источником

производства электроэнергии. На территории республики формируется более

60 % водных ресурсов Центральной Азии. В таблице 1.1. показаны

протяженность некоторых рек Таджикистана. Также в таблице 1.2 показано

количество рек и их градация.
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Таблица 1.2

Количество и протяженность рек Таджикистана

Градация рек Реки

Характерист

ика

Длин

а, км

Общее

количест

во

Суммарная

протяженнос

ть,

км

От

общего

Количест

во

%

От общей

протяженно

сти %

Самые

малые

Мене

е 10
24224 46083 96,0 66,6

10-25 824 11949 3,3 17,3

Малые

26-50 130 4481 0,5 6,5

51-

100
2,9 1958 0,1 2,8

Средние

101-

200
12 1559 0,1 2,2

201-

300
2 526 --- 0,8

Большие

301-

500
2 697 ----- 1,0

501-

1000
2 1936 ------ 2,8

Всего по

Таджикистану
25227 69189 100 100

В таблице 1.3 прведена информация о крупнейших озерах

Таджикистана. Также в таблице 1.4 показаны некоторые водохранилища

Таджикистана.

Таблица 1.3

Крупнейшие озера

Озёра
Площадь зеркало,

км2
Озёра

Площадь зеркало,

км2

Каракуль 380 Чаканкуль 9,2

Сарез 86,5 Турумтаъкуль 8,9

Зоркуль 38,9 Иссык-Куль 8,92

Исилькуль 35,6 Рангкуль 7,78

Шоркуль 16,29 Искандеркуль 3,4
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Таблица 1.4

Некоторые водохранилища Республики Таджикистан

Водохранилища
Площадь

зеркала, км2
Полный объем, млн. м3

Каракумское 520,0 3410

Нурекское 106,0 10500

Муминабадское 2,85 3,1

Сел бурское 2,3 2,07

Таблица 1.5

Главные ледники

Ледники
Площадь,

км2

Объем ледника,

км3

Бассейн

реки

Федченко

Гарма

Виткового

АН.СССР

Наливкин

Бычачий

Грумм-Гржимайло

Октябрьский

Географ, общества

Рохзов 1

156,0

114,6

50,2

48,1

45,2

37,1

142,9

32,0

64,4

47,2

93,6

--

6,88

5,24

8,59

8,05

22,5

--

10,54

3,45

р.Муксу

р. Обихингоу

р.Муксу

р.Муксу

р.Муксу

р.Муксу

р.Танымас

р. Каракуль

р. Ванч

р.Язгулем


[…]

2

4
0

,1
2

1
2

5
2

,5
1

1
2

5
3

,0
8

1
2

5
9

,6
0

1
2

6
5

,4
7

1
2

6
6

,1
9

1
2

5
9

,4
7

1
2

5
0

,4
9

1
2

6
8

,6
5

1
2

8
2

,5
0

1
2

9
0

,0
4

1
2

9
9

,7
8

1
2

9
8

,7
3

1
3

0
6

,4
6

1
3

1
2

,1
7

18 Нн.б., ь.

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,1

9

9
8

2
,2

7

19
Напор брутто на

ГЭС, Нбрутто, м. 2
0

0
,0

6

1
8

8
,7

1

1
9

1
,7

8

2
1

9
,5

8

2
5

8
,2

7

2
6

8
,7

4

2
5

5
,2

1

2
4

2
,5

5

2
6

5
,9

1

2
9

2
,0

5

2
8

4
,5

9

2
6

0
,0

9

2
5

7
,9

4

2
7

0
,3

3

2
7

0
,9

0

2
7

7
,4

1

2
8

3
,2

8

2
8

4
,0

0

2
7

7
,2

8

2
6

8
,3

0

2
8

6
,4

6

3
0

0
,3

1

3
0

7
,8

6

3
1

7
,6

0

3
1

6
,5

4

3
2

4
,2

8

3
2

9
,9

0

20
Рогун Удельный

расход q, м3/квт.ч 1
,8

9

1
,9

4

1
,9

3

1
,7

9

1
,6

1

1
,5

6

1
,6

2

1
,6

8

1
,5

7

1
,4

5

1
,4

8

1
,6

0

1
,6

1

1
,5

5

1
,5

5

1
,5

2

1
,4

9

1
,4

9

1
,5

2

1
,5

6

1
,4

7

1
,4

1

1
,3

7

1
,3

3

1
,3

3

1
,3

0

1
,2

7

21
Нурек Удельный

расход q, м3/квт.ч 1
,9

9

2
,0

8

2
,0

6

1
,8

4

1
,6

1

1
,5

6

1
,6

3

1
,7

0

1
,5

8

1
,4

8

1
,5

0

1
,6

0

1
,6

1

1
,5

6

1
,5

6

1
,5

3

1
,5

1

1
,5

1

1
,5

3

1
,5

7

1
,5

0

1
,4

6

1
,4

4

1
,4

2

1
,4

2

1
,4

1

1
,4

1

22
Рогун Выаботка, Э,

млрд. квт.ч 1
0

,8
7

1
0

,5
7

1
0

,6
5

1
1

,4
4

1
2

,7
6

1
3

,1
6

1
2

,6
4

1
2

,1
9

1
3

,0
5

1
4

,1
5

1
3

,8
2

1
2

,8
2

1
2

,7
4

1
3

,2
2

1
3

,2
5

1
3

,5
1

1
3

,7
6

1
3

,8
0

1
3

,5
1

1
3

,1
4

1
3

,9
0

1
4

,5
4

1
4

,9
1

1
5

,4
2

1
5

,3
6

1
5

,7
9

1
6

,1
1

23
Нурек Выработка,

Э, млрд. квт.ч 1
0

,3
1

9
,8

4

9
,9

6

1
1

,1
3

1
2

,7
1

1
3

,1
0

1
2

,5
9

1
2

,0
9

1
3

,0
0

1
3

,8
5

1
3

,6
3

1
2

,7
8

1
2

,7
0

1
3

,1
6

1
3

,1
8

1
3

,4
0

1
3

,5
9

1
3

,6
1

1
3

,4
0

1
3

,0
8

1
3

,6
9

1
4

,0
7

1
4

,2
4

1
4

,4
3

1
4

,4
1

1
4

,5
2

1
4

,5
9

24
Общая выработка

Э, млрд. квт.ч 2
1

,1
8

2
0

,4
0

2
0

,6
1

2
2

,5
7

2
5

,4
7

2
6

,2
6

2
5

,2
3

2
4

,2
8

2
6

,0
5

2
8

,0
1

2
7

,4
5

2
5

,6
1

2
5

,4
4

2
6

,3
8

2
6

,4
2

2
6

,9
2

2
7

,3
6

2
7

,4
1

2
6

,9
1

2
6

,2
3

2
7

,5
9

2
8

,6
1

2
9

,1
6

2
9

,8
5

2
9

,7
7

3
0

,3
1

3
0

,6
9
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Таблица 4.5

Нурекская ГЭС. Данные для расчета удельного расхода воды на

выработку электроэнергии

Wгэс. км3 1,87 1,30 1,38 1,48 1,47 1,24 1,27 1,62 2,05 2,16 2,52 2,19

Э, млрд. кВт.ч 1,17 0,81 0,85 0,88 0,84 0,68 0,67 0,84 1,06 1,18 1,46 1,34

Таблица 4.6

Нурекская ГЭС. Удельный расход воды на выработку электроэнергии:

q = f(H)

W/Э,

м3/кВт.ч
1,60 1,60 1,63 1,64 1,69 1,72 1,76 1,83 1,83 1,90 1,93 1,94

Нбрутто,

м.

261,

8

260,

4

254,

4

253,

3

243,

7

238,

8

232,

4

220,

9

220,

8
212 208,2 206,8

Рисунок 4.12. Нурекская ГЭС. Удельный расход воды на

выработку электроэнергии. q=f(H).

Математические модели, разработанные в этом разделе, позволяют

решить всю задачу оперативного управления крупнейшими

гидроэлектростанциями по отдельности и в комплексе.
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ВЫВОД К ЧЕТВЁРТОЙ ГЛАВЕ

Для моделирования речного стока по необходимости собраны

материалы и доставлены информации из достоверных источников с

достоверными сведениями. Все собранные материалы и достающие

информации анализированы в процессе моделирования. Даны точные оценки

выбранным моделям стока. При выборе критерии качество оптимизации

параметров моделей стока учитывались: точность расчёта гидрографов,

среднеквадратические отклонение расходов, геометрические ряды

намеченных створов в исследуемом участке реки (на примере р. Вахш и

Нурекский гидроузел), особенности гидрологического характеристика

бассейна и другие параметры реки. Возникали проблемы при выборе критерии

качество и эффективность при выборе модели стока. Настоящая глава

диссертационного исследования посвящено решениям описанных проблем

моделирования и выбора оптимального модели стока.

В этом разделе работы представлены различные модели оптимизации

стока. Одной из таких моделей является, линейная модель стока с

сосредоточенными параметрами.

Показано, взаимосвязь, объёма воды и расхода в замыкающем створе

следуюшим уравнением: W=K(t)Q(t)

где K(t) – переменный во времени коэффициент пропорциональности.

Приведены уравнения, неравенства и равенства для решения проблем

моделирования стока. Так как работа имеет энергетические особенности, в

этом разделе представлены схемы последовательного, параллельного и

обратного соединения отдельных звеньев ЭЭС.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главный аспект диссертационного исследования состоит, в

целенаправленном регулировании стока реки Вахш, взаимообусловленного

энергетическими особенностями.
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 Главы диссертационного исследования, посвящены различным

аспектам темы исследования. В первой главе характеризуются энергетические

проблемы, причины появления этих проблем и способы их решения. Во

второй главе описаны проблемы регулирования стока и пути их решения. В

годовом производстве электроэнергии доля гидроэнергетики составляет 90-

95%. Поэтому, в настояшее время, целенаправленное регулирование речного

стока и получение эффекта от выработки электроэнергии, является актуальной

задачой. В третьей главе диссертационного исследования представлены

результаты анализа. методы и подсчёты потенциала гидроэнергетических

ресурсов. Последняя глава диссертационного исследования, посвяшена

моделированию и выбору оптимальной модели регулирования.

Основные научные результаты

1. Определены энергетические особенности в вопросах распределения

сбережения, использования и управления регулируемого стока бассейна реки

Вахш. Коэффициенты, рассчитанные для гидротурбин и генераторов (𝜑Т=0,85

и 𝜑Г=0,96) свидетельствуют о том, что связь между электроэнергетическим

оборудованием ГЭС, вполне приемлема в работе и способствуют

эффективному сбережению, распределению и использованию электроэнергии

[1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 6-А, 7-А, 8-А, 9-А, 10-А, 11-А, 12-А, 13-А].

2. Приведены результаты анализа состояния возобновляемых

источников энергии в Республике Таджикистан, полученные на

исследованиях энергетических особенностей водного стока бассейна реки

Вахш. Дана оценка потенциалу возобновляемых источников энергии, а также

потенциалам гидроэнергетических ресурсов и малой энергетики

Таджикистана [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 6-А, 7-А, 8-А, 9-А, 10-А, 11-А, 12-А,

13-А, 14-А].

3. Определена возможность плодотворного использования

гидроэнергетических ресурсов по бассейну реки Вахш, в секторах экономики

Республики Таджикистан. Стабилизирование экономического сектора, путём
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экспорта электроэнергии нуждаюшимся странам, по рыночным ценам [1-А, 2-

А, 3-А. 4-А, 5-А, 6-А, 7-А, 8-А, 9-А, 10-А, 11-А].

4. Установлено, что Нурекская ГЭС после реконструкции (в сравнении

с 2004 годом) ежегодно вырабатывает на 800 млн. кВт/час больше

электроэнергии и на ближайшее будущее (2020-2030 годах) останется

флагманом гидроэнергетики Таджикистана [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 6-А, 7-А,

8-А, 9-А, 10-А].

5. Разработан теоретический метод непрерывного наблюдения за

динамикой изменения полезного обёма водохранилищ с учётом факторов

заиления. Показана эффективность использования гидроэнергетических

ресурсов. Применены формулы для линейного моделирования речного стока,

для решения «обратной» задачи и для расчёта в замыкаюшем створе горных

рек. Приведено выражение для вычисления годового показателя

использования максимальной мощности, что приемлемо для определения

нагрузки осветительных и бытовых приборов жилых комплексов, отдаленных

населенных пунктов в зимний период [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 6-А, 7-А, 8-А,

9-А, 10-А, 11-А, 12-А].

6. Приведено общее уравнение баланса. Зависимость однородных

элементов приходной части и однородных элементов расходной части

балансов (А и В). Показано схема для расчёта вероятности аварийного простоя

в электроэнергетической системе (ЭЭС). Даны точные формулы. Показаны

соотношение для определения годовой выработки электроэнергии, в

электроэнергетической системе. Показана, интегральная зависимость для

вычисления объёма речного стока в створе ГЭС (на примере реки Вахш и

Нурекского гидроузла) [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 6-А, 7-А, 8-А, 9-А, 10-А, 11-

А].

7. Рассмотрены оптимальные и линейные, математические модели

регулирования речного стока работы гидроузлов, в том числе каскадных.

Показано моделирование многолетнего процесса регулирования речного

стока реки Вахш, каскадом гидроэлектростанций. Использование моделей для

133

работы Нурекского гидроузла, повышает эффективность регулирования стока.

Это позволит экономить электроэнергии для долгосрочного и годового

регулирования стока, при соблюдении требований по орошению и

гидроэнергетике, особенно с учетом экономической эффективности и

экологической безопасности Республики Таджикистан [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 5-

А, 6-А, 7-А, 8-А, 9-А, 10-А, 11-А, 12-А, 13-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

В данной работе анализируется работа схемы регулирования мощности

гидроэлектростанции по речному стоку. Рассмотрена эффективность

применения таких систем и привлечение к регулированию речного стока

гидроэлектростанций, работающих на стоковых режимах (на примере

бассейна реки Вахш и Нурекского гидроузла в Таджикистане).

Для замены сложных и трудоёмких расчётов, приведены графики, схемы

и таблицы. Обработанные математические модели оптимизации режимов

работы ГЭС, позволяют экономить электроэнергию как в целом для всего года

так, что особенно важно, для осенне-зимнего, наиболее холодного и

маловодного периода.

Производственным предприятиям отраслей гидроэнергетики и водного

хозяйства даны рекомендации по усовершенствованию и управлению

регулирования речного стока. Разработана стратегия направленного

регулирования для оптимизации развития энергосистем Таджикистана.

Показано значение гидрологического прогноза речного стока для

работы ГЭС. Результаты диссертационной работы могут быть полезными для

специалистов, работающих в системе энергетики и водных ресурсов, а также

может быть полезна научным работникам, преподавателям и студентам

соответствующих специальностей.

Автором, рекомендуется для использования математическая модель

определения максимальной нагрузки гидроэлектростанции при
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недостаточных мощностях в ЭЭС. Выполнение выше указанных

рекомендаций, основанных на методе баланса, и методе вероятного расчёта

моделирования речного стока, способствуют получению следуюших

результатов: экономия электроэнергии 5,2% от многолетнего регулирования;

12% от годового регулирования речного стока.
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