ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ШАРИПОВА Комрона Идиевича на тему:
«Энергетические особенности процесса регулирования стока реки Вахш
Республики Таджикистан» представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
25.00.27 – «Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия»

Моделирование процессов речного стока, взаимообусловленное с энергетическими особенностями и периодическими изменениями климата, играют главную роль в обеспечении энергетической независимости и экологической безопасности стран Центральной Азии, в частности Республики Таджикистан, где образуется около 60% водного стока бассейна Аральского моря. Предшествующий анализ климатических изменений в речных бассейнах Республики Таджикистан определили особые механизмы регулирования речного стока. При этом река Вахш - одна из главных водных артерий Таджикистана, где Нурекский гидроузел является флагманом гидроэнергетики, бесперебойно используется для энергетики и ирригации страны.

Планируется завершение строительства Рогунской ГЭС по р. Вахш к 2029 г., что продлит жизнь Нурекского гидроузла на несколько десятилетий, и будет способствовать ускоренному темпу индустриализации страны. Темпы индустриализации даёт развитие промышленности и экономике, растёт рынок труда, создаются сотни тысяч новых рабочих мест.

Река Вахш отличается от других речных бассейнов Таджикистана. Отличительными чертами реки являются ее специфические и энергетические особенности, при этом Нурекская ГЭС является ее главной и надежной опорой в энергообеспечении Республики Таджикистан.

По автореферату имеются следующие замечания:

- 1) Из автореферта не понятно для какой случай потроен график сравнения среднемесячного и максимального дня.

2) В четвертой главе рассмотрено математическое моделирование речного стока. Математическое моделирование не отображается в виде графика.

Данные замечания не снижают научной ценности работы. Работа выполнена на высоком научном уровне и является законченной научно-исследовательской работой. Автор достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 - Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

**Заведующий лабораторией,
НИИ Ирригации и водных проблем
Министерство водного хозяйства Республики Узбекистан
Доктор философии технических наук (PhD),
с.н.с. Гаффоров Хусен Ширинович**

**Подпись д.ф.т.н., Гаффорова Х.Ш. заверяю:
Начальник Отдела кадров
НИИ Ирригации и водных проблем
Министерство водного хозяйства Республики Узбекистан
Буребекова Уркия Ильясовна**